
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Terme Vigliatore.  Responsabile Procedimento: Sottile Antonino  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
COMUNE  DI TERME VIGLIATORE 

 Città Metropolitana di Messina 

 
DETERMINAZIONE  

REG. GEN.  N. 508DEL 08/07/2024  
AREA AMMINISTRATIVA - AFFARI GENERALI N.279 DEL 08/07/2024 

 
OGGETTO: 
Impegno somma per liquidazione quota associativa unione dei Comuni “ Valle del 
Patrì” anno 2024 
 
 
 

IL RESPONSABILE DELL’ Area Amministrativa - Affari Generali 
 

PREMESSO: 
-Che con deliberazione dell'Unione dei Comuni “ Valle del Patri'” n° 8 del 27/08/2008 si è ampliata 
l’Unione dei Comuni anche ai comuni di Rodi Milici e Terme Vigliatore alle condizioni previste dal 
relativo Statuto con aggiunzione e modifiche all'art. 5 e 6; 

-Che con deliberazione C.C. n° 20 del 04/09/2008 il Comune di Terme Vigliatore ha aderito 
all'Unione di Comuni approvandone lo statuto e l'atto esecutivo; 

-Che a norma dell'art. 38, comma 2 dello statuto “I Comune ................omissis.. trasferiscono risorse 
finanziarie mediante una quota associativa stabilita in proporzioni all'ammontare dei trasferimenti 
regionali afferenti al titolo 2° delle entrate correnti del Bilancio Comunale”; 

che la quota associativa di questo Ente per l’annualità 2024 ammonta ad €.15.000,00; 

 
RITENUTO necessario provvedere all'impegno della superiore somma, ai sensi dell’art. 183, 
comma 3, del D. Lgs. N° 267/2000 al fine della relativa liquidazione; 
 

CONSIDERATO CHE:  

ai sensi del comma 2 dell’art. 163 del D.Lgs. n. 267/2000 il quale stabilisce che ove non sia stato 
deliberato il bilancio di previsione, è consentita esclusivamente una gestione provvisoria nei limiti 
dei corrispondenti stanziamenti di spesa dell’ultimo bilancio approvato per l’esercizio cui si 
riferisce la gestione provvisoria. Nel caso della gestione provvisoria l’ente può assumere 
obbligazioni derivanti da provvedimenti giurisdizionali esecutivi, quelle tassativamente regolate 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Terme Vigliatore.  Responsabile Procedimento: Sottile Antonino  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

dalla legge e quelle necessarie ad evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi 
all’ente. Nel corso della gestione provvisoria l'ente può disporre pagamenti solo per l'assolvimento 
delle obbligazioni già assunte, delle obbligazioni derivanti da provvedimenti giurisdizionali 
esecutivi e di obblighi speciali tassativamente regolati dalla legge, per le spese di personale, di 
residui passivi, di rate di mutuo, di canoni, imposte e tasse, ed, in particolare, per le sole 
operazioni necessarie ad evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all'ente.  

questo Ente si trova in gestione provvisoria e la somma che si intende impegnare con la presente 
riguarda l'assolvimento di una obbligazione assunta con gli atti di cui sopra;  

 
ACCERTATO, ai sensi dell'art. 9, comma 1, lett. a), numero 2, del D.L. 1° luglio 2009, n. 78, 
convertito con modificazioni dalla legge 3 agosto 2009, n. 102, che il programma dei pagamenti 
conseguenti all'assunzione degli impegni di spesa del presente provvedimento, è compatibile con i 
relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

 
DATO ATTO, altresì, che il presenta atto non necessita di acquisizione di CIG poiché escluso da tale 
obbligo in quanto trattasi di contratto di associazione che prevede il pagamento di quote associative, 
giusta determinazione ANAC n° 4/2011, par.4.11; 

 
ATTESTATO, ai sensi e per gli effetti dell’art.6 bis L.241/90 e s.m.i. e dell’art.6, co. 2, D.P.R. 
16/04/2013, n.62, che non sussiste alcuna situazione di conflitto, anche potenziale, di interessi; 

 

VISTI: 
la Deliberazione di C.C. n. 51 - del 12/9/2023 con la quale è stato approvato il Bilancio di 
previsione per il triennio 2023/2025; 

-la Deliberazione di G.M. n. 130 del 19/09/2023 di approvazione PEG per il suddetto triennio; 

- la determinazione sindacale n° 1 – del 2/01/2024 con la quale sono state confermate alla scrivente 
le funzioni di Responsabile Area Amministrativa - Affari Generali, ai sensi del D.Lgs 267/2000 e 
ss.mm.ii.; 

- l’art. 107 del T.U. degli Enti Locali, in merito alle competenze dei dirigenti e dei responsabili dei 
servizi; 

- gli art. 183 e 184 del T.U. degli Enti Locali in merito alle procedure di assunzione delle 
prenotazioni e degli impegni di spesa e alle liquidazioni; 

il D.Lgs 267/2000; 

-l’O.EE.LL. vigente in Sicilia; 

 

DETERMINA 
Per le motivazioni sopra esposte, che qui si intendono riportate e trascritte per far parte integrante e 
sostanziale del presente atto 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Terme Vigliatore.  Responsabile Procedimento: Sottile Antonino  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
DI IMPEGNARE la somma di €.15.000,00 sul capitolo 10180504 del bilancio di previsione 2023/2025,  
competenza 2024, ai sensi dell’art. 183 del D. Lgs. N° 267/2000, così come modificato dal D.Lgs.126/2014;  
 
 DI LIQUIDARE all'Unione dei Comuni “Valle del Patrì” la somma di € 15.000,00 quale quota 
associativa per l'anno 2024; 
 
DI AUTORIZZARE l'Ufficio di Ragioneria a trasferire all'Unione dei Comuni detta somma mediante 
bonifico bancario sul seguente codice IBAN: Omissis; 
 
DI DISPORRE la pubblicazione della presente all'albo on-line e sul sito istituzionale, nella sezione  
trasparenza, per gli adempimenti di legge.  
 
Il Responsabile del Procedimento 
     Costantino Rosa

 Il Responsabile dell’Area 
 Dott.ssa Rizzo Anna Beatrice 

                                                   f.to digitalmente 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Terme Vigliatore.  Responsabile Procedimento: Sottile Antonino  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 32 della Legge n. 69/2009 e   dell’art. 12 
comma 3 della L. R. n. 5/2011,  è stato pubblicato all’Albo Pretorio On-Line dell’Ente 
(www.comune.termevigliatore.me.it/) per quindici giorni interi e consecutivi    dal 09/07/2024 al 
24/07/2024 Reg. n. __________.  
 

Terme Vigliatore, lì __________________  
 

L’Addetto alla Pubblicazione 

F.to:  Sottile Antonino  
Il Resp. Albo Pretorio On-Line 

F.to: Dott.ssa Anna Beatrice 

Rizzo 

  
 
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
Terme Vigliatore lì, _____________  

Il Segretario ComunaleDott. Scattareggia 
Francesco 

 


